SHOQERIA RAJONALE UJESJELLES KANALIZIME SHA
Pasqyrat Financiare
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor/2022

Digitally signed by
Luan Tabaku
Date 31-07-2023 01:13:55



1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Né mbéshtetje t& ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarct dhe shogérité tregtare”, né
vendimin e Kgshillit t& Ministrave nr. 302, daté 11.05.2022 “Politikat Kombétare pér
riorganizimin e sektorit t& furnizimit me ujé dhe t& largimit, trajtimit dhe p&épunimit t€ ujérave
t& ndotura”, Marréveshjes pér Krijimin e Shoqéris¢ Rajonale Ujésjelles Kanalizime Elbasan
Sh.A. t& lidhur midis Bashkive Elbasan, Librazhd, Pegin, Cérrik, Belsh, Gramsh dhe
Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé daté 22.07.2022, &shté krijuar Shogeria
“SHOQERIA RAJONALE UJESJELLES KANALIZIME” SHA e regjistruar prane Drejtorise
Rajonale Tatimore Elbasante me NIPT M23322201V ka per aktivitet
a) Sherbimi i furnizimit me uje te pijshem i konsumatoreve dhe shitja e tij;
b) Mirembajtja e sistemit/sistemeve te fumizimit me uje te pijshem;
¢) Prodhimi dhe/ose blerja e ujit per plotesimin e kerkeses se konsumatoreve;
¢) Sherbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit te ujerave te ndotura;
d) Mirembajtja e sistemeve te ujerave te ndotura, si dhe te impianteve te pastrimit te tyre. Shogeria
duhet te realizoje cdo lloj operacioni financiar apo tregtar ge lidhet direkt apo indirekt me objektin e
saj, brenda kufijve te parashikuar nga legjislacioni ne fuqi.
Shogeria ushtron veprimtarine e saj ne perputhje me lejet, autorizimet, ligencat sipas legjislacionit ne
fugi. Administratori i shoqerise Z. Luan Tabaku.
Kapitali i Shogerise eshte i perbere nga:

- 51% Ministria e Infastrukturés dhe Energjisé

- 5.46% Bashkia Cerrik

- 4.13% Bashkia Gramsh

- 28.52% Bashkia Elbasan

- 3.34% Bashkia Peqin

- 4.42% Bashkia Belsh

- 3.13% Bashkia Librazhd

2. BAZAT E PERGATITJES

2:1 Deklaratat e pérputhshmérisé
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (“SKK™).

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur sipas parimit & kostos historike. Kéto pasqyra financiare jané&
pérgatitur dhe paraqitur né Lekun shqiptar (“Lek”), rrumbullakosur né mijéshen mé t& afért. Leku
shqiptar éshté monedha funksionale dhe paragitjes pér Shogériné.

2.3 Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon g& Drejtimi t& bé&jé gjykime, vlerésime dhe supozime q&
ndikojné zbatimin e politikave kontabél dhe n&é shumat e raportuara aktiveve, detyrimeve, t€
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojn€ nga kéto vlerésime.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
jané t& njohura né periudhén né t& cilén vlerésimi &shté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme qé
preken.
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vlerésimeve kontabél &sht¢ minimal né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésiné e
veprimeve té realizuara nga Shogéria.

3, POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontab&l t¢ méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente pér t€ gjitha periudhat e
paraqitura né kéto pasqyra financiare.

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n€ monedhé t€ huaj konvertohen né monedhén funksionale (Lek) me kursin e kémbimit
né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e bilancit jané
konvertuar n€ Lek, me kursin e kémbimit té asaj date. Fitimi ose humbja né monedhé té huaj né zérat
monetaré éshté diferenca qé rezulton nga konvertimi i njé numri té caktuar njésish né monedhé té huaj
né Lek me kurse t€ ndryshme kémbimi. Aktivet dhe pasivet jo monetare né monedhé t¢ huaj jané
konvertuar né Lek me kursin e kémbimit té datés sé transaksionit, ndérsa ato g€ jané matur me vleré té
drejté jané konvertuar né€ Lek me kursin n€ datén kur &shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat né
monedhé t& huaj g€ vijné nga konvertimi né Lek jané njohur né pasqyrén e performancés.

Kursi zyrtar i kémbimit i Bankés s& Shqiperisé pér 31 dhjetor 2022 dhe 2021 ka qéné si mé poshté

30 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Euro (EUR) 114.23 120.76
Dollar (USD) 107.05 106.54

3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

3.2 Instrumenta financiaré

Instrumentat financiaré jo — derivativé pérbéhen nga llogarité e arkétueshmé, paraja dhe mjetet
monetare dhe llogarité t& pagueshmé.

Instrumentat financiaré q&é pérmbajné njé detyrim dhe element kapitali njihen ose si detyrime ose si
kapital. Shoqéria ka klasifikuar si detyrim ¢do hua t& konvertueshme t& marré.

Instrumentat financiaré jo — derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus, pér instrumentat e
mbajtur jo né vlerén e drejté népérmjet ¢do kosto transaksioni qé lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet
mé poshté. N& vijim té njohjes fillestare instrumentat financiar jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé
poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.
Aktivet financiare ¢’rregjistrohen kur skadojné t&€ drejtat kontraktuale t& Shoqérisé mbi fluksin e
mjeteve monetare t€ aktivit financiar ose kur Shogéria transferon aktivin financiar te njé palé e treté
pa mbajtur Kontrollin ose gjithé rreziget dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet
normale t&€ aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, q& &shté data né t& cilén
Shogéria angazhohet t& blejé apo t& shesé aktivin. Detyrimet financiare ¢’rregjistrohen nése detyrimet
kontraktuale t&¢ Shoqérisé skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Llogarité e arkétueshme

Liogarif@tely S8t Rime njihen fillimisht me vleréfie drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur Bam®§&7-2@28 PARSEsimi. Provigjoni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur
ka t&¢ dhéna se Shogéria nuk do t& jeté né gjendje t& mbledhé t& gjitha detyrimet. Véshtirésité




financiare t& debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar si dhe
vonesa né pagesa, konsiderohen si tregues gé llogarité e arkétueshme jané zhvlerésuar.

Shuma e provigjonit llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale t& rrjedhjeve t&
ardhshme t& parashikuara té parasé t&€ skontuara me normen efektive t€ interesit.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat afatshkurtra me bankat. Pér

qéllimin e pasqyrés sé rrjedhés s€ paras€, paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné depozita me njé
maturim prej tre muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit.

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me kosto.

Kredité dhe huaté

Kredité dhe huaté rregjistrohen me shumat neto t& marra. Cdo zbritje, prim apo diferenca té tjera midis
t& ardhurave neto dhe vlerés sé rimarrjes amortizohen dhe pérfshihen n€ koston financiare té kredisé€ té
shpérndaré gjaté kohézgjatjes sé kredisé. Shpenzimet e interesit mbi kredit¢ llogariten né bazat e
parimit t& sé drejtés sé konstatuar. Kostot e huamarrjes rregjistrohen si shpenzime kur ato ndodhin.

Viera e drejté

Vlerat e drejta t& pérllogaritura t& paras€ dhe ekuivalenteve té saj, llogarive t& arkétueshme dhe t&
pagueshme, dhe huave jané t&€ ngjashme me vlerat e tyre kontabél neto pér shkak té maturimit
afatshkurtér ose normave té interesit té cilat i pérafrohen normave t& tregut.

3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

33 Aktivet afatgjata materiale

i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjen nga rénia né vleré. Kostoja pérfshin shpenzimet té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e
aktivit. Kosto e aktiveve té veté ndértuara pérfshin koston e blerjeve t&¢ materialeve, punén dhe ¢do
kosto tjetér qé ka pér synim t€ sjellé aktivet né kushte pune, koston e ¢montimit dhe hegjen e
elementéve, rregullimin e vendit né t& cilin ato jané vendosur si dhe kostot e kapitalizuara té
huamarrjes. Programi i blerg, i cili éshté i réndésishém né funksionimin e pajisjes sé lidhur me t& &shté
kapitalizuar si pjesé e asaj pajisjeje.

Kur pjesé té aktivit kané kohézgjatje t&€ ndryshme ato kontabilizohen si aktive mé vete (pérbérésit mé
t¢ médhenj) té grupit t€ aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e njé aktivi afatgjaté material pércaktohen né bazé
t& krahasimit midis t& ardhurave nga nxjerrja jashté pérdorimit dhe vlerés s&¢ mbartur dhe kéto fitime
apo humbje njihen neto né pasqyrén e performancés.

ii. Kostot vijuese

Kosto e pjesés zévéndésuese t& njé elementi t€ aktiveve fatgjata materiale njihet né vlerén e mbartur
né qofté se ka probabilitet q& pérfitimet ekonomike né 'ardhmen do t& gjenerohen nga ky aktiv dhe
do t& rriedhin né Shoqéri, si dhe kosto e késaj pjese té jété e matshme né ményré t€ besueshme. Kostot
e shérgﬁ?&%%f ne;O>I'eb1yditshme té pajisjeve dhe makinerive njihen né€ pasqyrén e t€ ardhurave kur ato
ndodhBate 31-07-2023 01:13:55

il Amortizimi



Amortizimi i makinerive dhe pajisjeve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés s&¢ mbetur mbi jetén e
¢do pjese t& njé aktivi qé nga dita e paré e muajit ¢ pason muajin né t€ cilin ai €shté bleré.

Aktivet e dhéna me qira amortizohen pérgjaté periudhés mé t& shkurtér midis kohés s¢ dhénies me gira
dhe jetégjatésisé sé tyre. Toka nuk amortizohet.

Té gjitha aktivet materiale t& Shoqérisé amortizohen me vlerén e mbetur dhe vetém aktivet jo
materiale amortizohen me metodén lineare. Toka dhe shtépité e banimit (pérfshiré shtojcat) nuk
amortizohen. Normat vjetore t&€ amortizimit jan€ si mé poshté:

Né %
Ndértesat. konstruksione, makineri 5
Mjete transporti, pajisje dhe instalime 20
Pajisje t& tjera 20
Pajisje kompjuterike 25

3 POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)
3.4 Zhvlerésimi
i Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga aktivi dhe kur kjo
mund té vlerésohet me besueshméri.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t€¢ matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé
midis vlerés sé mbartur dhe vlerés aktuale té rrjedhjeve té ardhshme t& parashikuara t€ paras€ té
skontuara me normén efektive té interesit.

Aktivet financiare t& réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale.
Aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményré t&€ grupuar, né grupe qé kané karakteristika t&
ngjashme té rrezikut t& kredisé.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e performancés.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t& lidhet objektivisht me njé ngjarje t€
ndodhur pas njohjes sé¢ humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t&¢ matura me kosto t&
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e performancés.

i. Aktivet jo financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo financiare t& Shoqérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar
nése ka té dhéna pér zhvlerésim. Nése ka té dhéna té tilla, atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e
aktivit. Shuma e rikuperueshme &shté viera mé e larté ndérmjet vlerés sé drejté minus kostot e shitjes
dhe vlerés né pérdorim. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim, rrjedhja e pritshme e ardhshme e parasé
éshté skontuar né vlerén aktuale duke pérdorur normén e skontimit qé& reflekton vlerén aktuale té
parasé ne%é egﬁdhe rreziget specifike t€ aktivit pér t& cﬂat lerésimet e rrjedhjeve t€ ardhshme t& parasé
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35 Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarje t€ shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo té
kushtéuar, i cili mund t&€ vlerésohet né ményré t€ besueshme dhe ka mundési qé né t€ ardhmen do té
duhen rrjedha dalése parash pér shlyerjen e tij.

3.6 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat pérbéhen kryesisht nga tarifat fikse t&€ magazinimit dhe trajtimit pér periudha kohe té réna
dakord midis paléve. Kontratat jané pérgjithésisht afatgjata dhe tarifat jané objekt rregullimi vjetor pér
inflacionin. T¢ ardhurat nga njé kontraté magazinimi pér sigurimin e shérbimeve njihen gjaté
kohézgjatjes s¢ kontratés me metodén lineare.

557 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesi nga fondet e investuara né depozitat bankare
dhe fitimet nga transaksionet né monedhé t&€ huaj. Té ardhuyat nga interesi njihen kur ato konstatohen.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet financiare r,/ga huamarrjet, humbjet né monedhé t&é huaj
dhe ndryshimet n& vlerén e drejté té aktiveve financiare/pérmes fitimit apo humbjes né vleré t& drejté
(nése ka). Té gjitha kostot e huamarrjes njihen né/pasqyrén e performancés kur ato ndodhin.
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